
1  

 
 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

DI MASSA CARRARA 

Via Marconi 11 – Loc. Pontecimato - CARRARA (MS) 

C.F.92041070456 codice univoco UFBLZ2 

Tel 0585/841061   Fax 0585/841288 

e-mail  msmm048009@istruzione.it   pec  msmm048009@pec.istruzione.it 
 

  

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO TRAMITE ODA SUL MEPA 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 

10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici  

innovativi”  –  Azione  10.8.6  -  “Azioni  per  l’allestimento  di  centri  scolastici  digitali  e  per  favorire  l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, mediante ordine 

diretto per un importo contrattuale pari a € 3.645,00 (IVA 22% esclusa) 

Avviso pubblico per la realizzazione di smart class – CPIA E Sezioni carcerarie.” 

Avviso Prot. n. AOODGEFID/10478 del  06/05/2020 

Codice progetto: 10.8.6CFESRPON-TO-2020-13 

Titolo progetto: SMART CLASS_SEZIONI CARCERARIE 

CUP: J82G20001360007 

CIG:  ZE5300B48A 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10478 del 06/05/2020, per la realizzazione di smartclass per CPIA, sedi carcerarie 

e scuole polo in ospedale Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020 - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). Obiettivo 

Specifico 10.8 – Azione 10.8.6.- “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne”; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/11317 del 22/05/2020 del MIUR con la quale viene comunicato che è stato autorizzato il 

progetto proposto da questa Istituzione Scolastica con identificativo 10.8.6C-FESRPON-TO-2020-13 e impegno di spesa per 
un importo complessivo di € 9.500,00; 

Visto il Decreto prot. 1458 del 06.06.2020 per l’assunzione del programma annuale 2020 del finanziamento PON FESR di cui al presente 

avviso; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 07 luglio 2020;  

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR; VISTO 

il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in particolare l’art. 32 c. 2, il quale dispone che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività negoziale); 

RILEVATA la necessità di procedere all'acquisto di dispositivi digitali (Notebook, PC Desktop) occorrente materiale per la 

realizzazione del progetto;

mailto:msmm048009@istruzione.it
mailto:msmm048009@pec.istruzione.it


2  

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 

94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna convenzione CONSIP, ma che 

la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le Istituzioni Scolastiche potranno 

ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa diretta); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D. Lgs. 

50/2016 mediante affidamento diretto; 

RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, Prof. Annarita Mattarolo, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la 

coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 7 VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di materiale informatico per la realizzazione del progetto PON- SMART CLASS 

codice 10.8.6CFESRPON-TO-2020-13 così come di seguito specificato:  

n. 05 PEZZI NOTEBOOK 15.6’’ QUAD CORE 8GB 256GB SSD WIN10 

N. 01 PEZZO MONITOR TOUCH PROMETHEAN ACTIVE PANEL I-SERIES 65’’ 

N. 1 PEZZO CARRELO PER MONITOR 65/100 

N. 01 PEZZO HP LASERJET PRO M404N B/N 38ppmma4 rj45 

per un importo complessivo di € 3.645,00 IVA esclusa, che comunque è inferiore ad € 40.000,00,;  

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta ad € 3.645,00 iva esclusa;  

RITENUTO che, a seguito della consultazione del portale MEPA, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è 

risultata essere quella dell’operatore KEYWORD SCN DI LUCATTINI E MAFFEI, VIA PROVINCIALE SUD, 52 RAPOLANO 

TERME p. iva 01153030521; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  

 espleterà, prima della stipula del contratto, le verifiche previste dalla normativa vigente. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo 

in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti: 8  

− la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni 

pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTA la richiesta di documentazione relativa al Documento di gara unico europeo (DGUE), con il quale l’affidatario medesimo deve 

attestare, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 

del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara relativo al  (CIG) CIG: ZCE300B4DB CUP: J82G20001360007;  
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 3.645,00 Iva esclusa trovano copertura 

disponibilità finanziaria nel bilancio di previsione per l’anno 2021;  

Considerato che è necessario provvedere all’acquisto di materiale informatico sopra indicati per la realizzazione del progetto pon SMART 

CLASS codice 10.8.6A-FESRPON-TO-2020-13; 



3  

 

DETERMINA 

 

ART. 1 Oggetto e impegno di spesa 

L’acquisto del materiale informatico graverà sul progetto A03/03 - 10.8.6A-FESRPON-TO-020-13 smart class Avviso prot. n. 

AOODGEFID/10478 del 06/05/2020 

 

ART. 2 Importo  

L’importo complessivo previsto ammonta a € 3.645,00 (iva esclusa) CIG: ZCE300B48B CUP: J82G20001360007 

Alla ditta saranno richiesti:  

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati;  

• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi. La Ditta sarà 

informata che:  

• si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

• deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;  

Il pagamento della fornitura avverrà solo ad avvenuta acquisizione di regolare DURC attestante la regolarità contributiva della stessa 

ditta aggiudicataria.  

 

ART. 3 Modalità di affidamento  
Il servizio sarà affidato alla ditta KEYWORD SCN DI LUCATTINI E MAFFEI, VIA PROVINCIALE SUD, 52 RAPOLANO TERME 

p. iva 01153030521; mediante ODA;  

 

ART. 4 Responsabile del procedimento  
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e del codice degli Appalti in vigore, viene nominato responsabile del procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof. Annarita Mattarolo.  

 

ART. 5 Pubblicazione  
La presente determina è depositata agli atti, pubblicata all’Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente del Sito Web dell’Istituto.  

 

ART. 6 Reclami  
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo ai sensi della normativa vigente in materia. 

 

 

Il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Annarita Mattarolo 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 


